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FARKAS CSABA 

Böllérnap 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Cikkünk visszhangja 

Az igazi United Way 
Hetedik, s egyben utolsó alkalom-
mal rendeznek a hét végén böllér-
napot Mórahalmon. A sok vendé-
get vonzó esemény szervezője, a 
Közös Mezőgazdasági és Vállalko-
zói Egyesület úgy döntött, hogy 
jövőre másfajta rendezvénnyel vár-
ja az érdeklődő közönséget. A ha-
gyományőrző böllérnapot decem-
ber 8-án, szombaton reggel fél 8 
órakor, a Móra Ferenc Altalános Is-
kola és Szakiskolában nyitja meg 
Nógrádi Zoltán mórahalmi pol-
gármester. A nap programját 
Fackelmann István főböllér ismer-
teti. A disznóvágás 8 órakor kez-
dődik, a toros reggeli 9 órakor ke-
rül az asztalra. 

A United Way a világ 41 országá-
ban van jelen, és évente mintegy 
4,7 milliárd dollárnyi adománnyal 
segíti a rászorulókat úgy, hogy ki-
zárólag megbízható, jól működő 
nonprofit szervezetek programja-
it támogatja. Mivel szervezet a tá-
mogatáshoz magánszemélyek és 
cégek adományait gyűjti, ezért na-
gyon szigorú szabályok biztosít-
ják, hogy az adományok a megfe-
lelő helyre kerüljenek. 

Sajnos azonban Magyarorszá-
gon a helyi United Way hálózatok 
megalakulása (1991) után, az első 
évek tapasztalatlansága miatt több 

olyan szervezet is csatlakozni tu-
dott a hálózathoz, amelyek műkö-
dése egyáltalán nem felelt meg a 
nemzetközi United Way előírások-
nak, sőt mint a mostani példa is 
mutatja előfordultak súlyos vissza-
élések is. Éppen ezért 1998-ban a 
szervezet a United Way Internati-
onal-el együttműködve, jelentős 
mértékben megszigorította a név 
használatára jogosító előírásokat. 

A Délmagyarország és a Délvi-
lág november 28-i számában meg-
jelent Megszakadt a hálózat című 
cikkében említett szegedi szerve-
zet 1998 óta jogosulatlanul hasz-

nálja a United Way nevét, azzal 
visszaélve súlyos károkat okoz 
azoknak, akik a hálózat tagjaiként 
szigorú átláthatósági szabályok-
nak és etikai kódexnek megfelelően 
dolgoznak, teszik a dolgukat, segí-
tenek a rászomlókon. 

A teljes magyar United Way há-
lózat nevében egyszer és minden-
korra elhatárolódunk azoktól, akik 
ezzel a névvel visszaélve bűncselek-
ményeket követtek el. 

ERTSEY KATALIN 
United Way Magyarország 

ügyvezető igazgató 

ORVOSI Ü G Y E L E T E K 

SZEGED 
GYÓGYSZERTÁR 
Klauzál téri, este 8-tól reggel 7 órá-
ig. Csak sürgős esetben. 
BALESETI, SEBÉSZETI 
ÉS UROLÓGIAI FELVÉTEL MA, 
ÉS VASÁRNAP 
A balesetet szenvedett személyeket 
Szegeden a SZOTE Traumatoló-
giai Klinika (az új klinikai tömb-
ben, Semmelweis u. 6. szám) ve-
szi fel és látja el, sebészeti (nem bal-
eseti!!) és urológiai felvételi ügye-
letet a II. kórház (Kálvária sgt. 57.) 
tart. A gyermeksérültek és gyer-
meksebészeti betegek ellátása a 
gyermekklinika gyermeksebésze-
ti osztályán történik. 
SZOMBATON 
A balesetet szenvedett személyeket 
a II. kórház, Kálvária sgt. 57., ve-
szi fel, sebészeti (nem baleseti!!) 
ügyeletet a Sebészeti Khnika, Pécsi 
u. 4., urológiai felvételi ügyeletet a 
II. kórház tart. A balesetet szenve-
dett gyerekeket a II. kórház bal-
eseti sebészeti osztályán, az egyéb 
sebészeti gyermekbetegeket a Sebé-
szeti Klinikán látják el. 
KÖZPONTI ORVOSI ÜGYELET 
A mentők Kossuth Lajos sgt. 
15-17. szám alatti épületében, hét-
köznap 17 óra 30-tól másnap reg-
gel 7 óra 30-ig, szombaton, vasár-
nap és ünnepnapokon reggel 7 óra 
30-tól másnap reggel 7.30-ig órá-
ig tartanak. Tel.: 474-374. 
GYERMEKGYÓGYÁSZAT 
NAPPALI ÜGYELET 
Hétköznap 13-tól 19 óráig, hétvé-
gén és ünnepnapokon pedig reggel 
7.30-tól este 19 óráig a Tisza La-
jos krt. 20. sz. alatti rendelőben 
történik a sürgős esetek orvosi el-
látása. 
GYERMEKGYÓGYÁSZAT 
ÉJSZAKAI ÜGYELET 
Hétköznap és ünnepnapokon 19 
órától 7.30-ig a Gyermekkórház-
ban, Temesvári krt. 37., folyik a 
sürgős esetek ambuláns ellátása, 
ezen időszakon belül, 22 órától 6 
óráig a súlyos állapotú, nem szál-
lítható gyermekekhez az ügyele-
tes gyermekorvos kihívható. Tele-
fon: 474-374. 
SZEMÉSZETI ÜGYELET 
Szombaton és vasárnap a közpon-
ti ügyeleti szolgálaton (Kossuth La-
jos sgt. 15-17.). 
VÉRADÁS 
a SZOTE Vértranszfúziós Állomá-
sán, Szeged, Pécsi u. 4/B., hétfőn, 
kedden, csütörtökön 8-13; szer-
dán 8-18 péntek 7-13 óráig. 
SÜRGŐSSÉGI VÉRSZÁLLÍTÁSI 
ÜGYELET 
Önkormányzati Városőrség. Tel.: 
06-70-235-0512. 
HÁZI SZAKÁPOLÁS 
Szegedi Kék Kereszt Szolgálat. Tel.: 
469-300, 489-215. 
CSALÁDVÉDELMI 
TANÁCSADÁS 
Kedden, szerdán és pénteken dél-
után 3-6 óráig a családsegítő szol-

gálatnál, Eszperantó utca 1. szám 
alatt, telefon: 498-186. 
IFJÚSÁGI DROGTELEFON 
Munkanapon 8-16 óráig, 436-355. 
ADDIKTOLÓGIAI 
(alkohol-gyógyszer) krízisellátó, 
ambuláns segélyszolgálat 0-24 órá-
ig. II. kórház pszichiátriai osztály, 
Kálvári sgt. 57. 
KÖRZETI ORVOSI 
ÜGYELET 
SZOMBATON, VASÁRNAP: 
Újszentiván, Kübekháza: dr. Kátai 
Tibor, Kübekháza. Tel.: 06-30-236-
3125. 
Forráskút, Üllés: dr. Joó András, 
Üllés, Szabadság tér 3. Tel.: 282-
007 és 06-30-9-282-007. 
Pusztamérges, Öttömös: dr Thsch-
ler Anna, Pusztamérges, Kossuth 
u. 36. Tél.: 286-740. 
Asotthalom, Mórahalom, Zákány-
szék: ügyelet a Mentőállomáson, 
Mórahalom, Kölcsey u. 2. Telefon: 
104. 
Szatymaz, Zsombó: Egészségház 
Szatymaz, Ady Endre u. 32. Tél.: 
06-30-383-0237. 
Kisteleken: szombaton, dr. Veid-
ner Tibor és dr. Krizsán Tibor; va-
sárnap: dr. Chappon Tibor és dr. 
Krizsán Tibor a Mentőállomáson, 
Kossuth u. 17. Tél.: 104; 597-040 
és 598-610. 
KISÁLLATÜGYELET 
December 7-től 14-ig: dr. Harasz-
ti Péter. Rendelő: Szeged, Róna u. 
27. Tél.: 06-30-9-433-210. 
KÖRZETI ÁLLATORVOSI 
ÜGYELET 
Szombaton reggel 6 órától hétfő 
reggel 6 óráig: 
Szeged-Felsőváros, Északi város-
rész, Petőfitelep, Baktó, Tápé és 
Algyő: dr. Horváth Győző, Szeged, 
Lomnicziu. 5. Tél.: 06-30-9-874-
823. 
Szeged város egyéb közigazgatási te-
rületén: dr. Horváth Győző, Szeged, 
Lomniczi u. 5. Tél.: 06-30-9-874-
823. 
Szőreg, Deszk, Kübekháza, Tisza-
sziget, Újszentiván, Klárafalva: dr. 
Tóth Tamás, Újszeged, Thököly 
u. ÍOB. Tel.: 06-30-9-583-913. 
Domaszék, Röszke: dr. Retkes Sán-
dor, Szeged, Dugonics u. 10A. Tél.: 
06-20-485-4656. 
Baks, Csengele, Dóc, Ópusztaszer, 
Kistelek, Pusztaszer: dr. Kunstár 
Pál, Kistelek, Tömörkény u. 10. 
Balástya, Sándorfalva, Szatymaz: 
dr. Haller Mihály, Balástya. Tel.: 
278-311. 
Mórahalom, Zákányszék: dr. Ko-
vács Tibor, Mórahalom, Felszaba-
dulás u. 45. Tel.: 06-30-9-653-114. 
Ásotthalom, Öttömös, Pusztamér-
ges, Rúzsa: dr. Sümegi Sándor, 
Ásotthalom. Ibi.: 291-361. 
Bordány, Forráskút, Üllés, Zsom-
bó: dr. Retkes Sándor, Szeged, Du-
gonics u. ÍOA. Tfel.: 06-20-485-
4656. 
Az állatorvos kiszállításáról a hívó 
fél köteles gondoskodni. 

Gyalog a hídon át 

Hatékonynak bizonyult a kórházi veszélyeshulladék-égető Szegeden 

Egy darabka Svájc 

Orbán 
könyvet írt 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Egy makói református lelkész ne-
vezte Megdöbbentő tüneménynek 
a Svájcból indult vallást, és ez lett 
a címe a Makón élő, Szegeden dol-
gozó muzeológus, Orbán Imre 
most megjelent kötetének is. A 
Magyar Egyháztörténeti Enciklo-
pédiái Munkaközösség által kia-
dott műben a szerző a makói na-
zarénusok nagy ívű történetét írta 
meg, mégpedig úgy, hogy a rendel-
kezésre álló dokumentumok zö-
me nem a felekezettől származik, 
csak róluk szól: a nazarénusság 
ugyanis nem tartotta fontosnak a 
dokumentálást. így korabeh újság-
cikkek, hivatali iratok és a reformá-
tus egyház lelkészeinek, tisztségvi-
selőinek feljegyzéseiből következtet-
hetett a kutató. Az olvasó így is 
sokat tudhat meg a „csodálatos pa-
rasztvallásról", és képviselőik men-
talitásáról, s az adatok mellett erről 
jó néhány izgalmas történet, idézet 
is szól. A kötet idézi Szöllősi Antal 
református tiszteletest, aki azt ír-
ja: általában mondhatni, hogy na-
zarénussal vitázni hálátlan, azt ok-
kal érvvel legyőzni lehetetlen. 

Boban Markovié 
a színházban 

Zsúfolásig megtelt tegnap a Szegedi Nemzeti Színház, ahol este a 
világhírű Boban Markovié zenekara lépett fel. A szerb fúvósokból 
álló csapat muzsikájában az egykori török katonazene a helyi 
népzenével egyesül. Fotó: Frank Yvette 

Elégedetten távozott Szegedről 
Svájc magyarországi követe, mi-
után meggyőződött arról, hogy az 
alpesi ország kormányának tá-
mogatásával épült veszélyeshul-
ladék-égető üzem az elvárt haté-
konysággal és a környezetvédel-
mi előírásoknak megfelelően 
működik. Az égetőműbe mintegy 
kthszáz intézményből szállítják 
az egészségügyben keletkező hul-
ladékot. 

- Ez éppen olyan, mintha Svájc 
egy darabja lenne - mondta a sváj-
ci követ, amikor ellátogatott a sze-
gedi klinikasor végén álló veszé-
lyeshulladék-égetőbe. Az elisme-
résnek szánt mondat az után hang-
zott el, hogy az üzemet működ-
tető szakemberek tájékoztatták a 
diplomatát a két éve átadott égető-
művel kapcsolatos tapasztalataik-
ról. Az üzemeltető SZOTE Szolgál-
tató Kht. ügyvezetője, dr. László 
Sándor lapunknak is elmondta, 
hogy a veszélyeshulladék-égető ha-
tékonysága megfelel az előzetes el-
várásoknak, a környezetvédelmi 
hatóságok pedig semmilyen kifo-
gást nem találtak eddigi, rendsze-
res méréseik alkalmával. 

Az egészségügyi veszélyeshulla-
dék ártalmatlanítására pályázat-
ban megfogalmazott tervek megva-
lósításához a svájci kormány mel-
lett a magyar Központi Környezet-
védelmi Alap, illetve kisebb részben 
az Oktatási és az Egészségügyi Mi-
nisztériumok nyújtottak anyagi tá-
mogatást, összesen ötszázmillió 
forintot. Az ebből felépített és be-
rendezett égetőmű jelenleg önfenn-

A kazánt körülbelül tízpercenként töltik fel kórházi veszélyeshulladékkal. Fotó: Miskolczi Róbert 

tartó, még a tulajdonos Szegedi Tu-
dományegyetem költségvetéséből 
sem kap pénzt. A kht.-nak erre 
azért sincs szüksége, mert az üzem 
a hulladék elégetéséből nyert ener-
giát újrahasznosítja, amivel jókora 
költséget takarít meg. A kiadások 
ésszerű csökkentése, valamint a 
dolgozók kis létszáma - az igazga-
tóval és az adminisztrátorral együtt 
hat embert foglalkoztat a társaság 
- lehetővé teszi, hogy a szolgálta-
tást kedvező áron kínálják az egész-
ségügyi intézményeknek és a házi-
orvosoknak. A veszélyeshulladék 
legnagyobb részét Szegedről szállít-
ja a kht. az égetőbe, de a megye szá-
mos pontjáról érkezik ide bizton-

ságosan csomagolt hulladék. A há-
rom éve már kiemelten közhasznú 
társaság most tárgyal arról, hogy a 
Szegedről nézve legtávolabbi Csong-
rád megyei kórházból, a szente-
siből is ide szállítsák a veszélyeshul-
ladékot, a jövőben pedig Békés és 
Bács-Kiskun megye egyes térsége-
ire is kiterjesztené szolgáltatását. 
Három hónappal ezelőtt a szegedi 
postaigazgatósággal kötöttek szer-
ződést az esetleg megsérülő fertő-
zésveszélyes küldemények ártal-
matlanítására. 

Az égetőműbe érkező hulladé-
kok között egyszer használatos 
műanyag eszközök, például injek-
ciós tűk, valamint kötöző és labo-

ratóriumi vizsgálati anyagok egy-
aránt megtalálhatók. Az üzembe 
hetente hoznak új szállítmányt, 
amelyet ugyanennyi idő alatt ártal-
matlanítanak. Az elmúlt egy év 
alatt elégetett veszélyeshulladék 
mennyisége meghaladja a kétszáz-
ötven tonnát. Az üzem hatékony-
ságára jellemző, hogy az ártalmat-
lanításkor visszamaradó salaka-
nyag a beérkező hulladék tömegé-
nek mindössze négy százalékát te-
szi ki, térfogata pedig a beszállított 
mennyiségnek csupán 0,5 százalé-
ka. A mellékterméket az ország 
veszélyeshulladék-lerakóinak va-
lamelyikében helyezik el. 

HEGEDŰS SZABOLCS 

Farkas Csaba legújabb könyvéről 

Nézés helyett látni 
Négy év alatt négy szépirodalmi -
tárcákat és novellákat tartalma-
zó - kötete jelent meg Farkas Csa-
bának, lapunk munkatársának: A 
kapu (1998), Úszóházi Hírek 
(1999), Yasmina belém olvas 
(2000), s most, a karácsonyi 
könyvvásárra a Gyalog a hídon 
át. 

„Állóképek sorozata ez a kötet, 
párában úszó merengés, hangu-
latfoltok, tükröződő-remegő szín-
tócsák (...)" - írja a szerző a könyv 
előszavában, a történetek mégis az 
idó képzetét keltik. Hol egyes szám 
első személyben fogalmazza meg 
az év elejétől év végéig tartó 
„időutazás" élményeit F. Cs., hol 
egy Thakács nevű hós szemével 
nézzük a világot. Pergő, színes fil-
met látunk, olykor szinte klip-
szerű az ábrázolás, máskor kina-
gyítva, a legaprólékosabban szem-
ügyre véve figyelhetünk meg egy-
egy részletet. A helyszínek több-
nyire konkrétak, visszatérően sze-
repelnek utcák, terek, a Tisza-, 
vagy a Maros-part, de az olvasó 
akárhol lehet, ezek a történetek 
mindenütt ugyanúgy „szólnak". 

Persze, aki például szegedi, annak 
„külön is" ismerős a könyvből sok 
minden. Az idő pedig néhol lassan, 
néhol lóugrásszerűen szökellve 
halad, olykor visszafordulni lát-
szik, de alapvetően mégis vala-
honnan valahová tart, újévtől szil-
veszterig. Aki elolvassa ezt a köny-
vet, úgy érezheti magát, „mintha 
a kádármester, miközben faragja 
a dongákat, készen kapna egyet, 

amit nem kell fáradsággal meg-
munkálni, csak beilleszteni a töb-
bi közé, az abroncsba" - írta egy-
szer Farkas Csaba. Hiszen egy 
„kész évet él át" anélkül, hogy 
tényleg át kellett volna élnie. S 
ahogy az olvasó halad a kötetben, 
érdekes dolgot tapasztal: reflektor 
gyúlik ki, egymás után világítva 
meg az addig rejtve maradt imp-
ressziókat. Számos ember napon-
ta megy el amellett, amiről a 
szerző ír - „térképszerűen hámló 
kérgű házak, hámló vakolatú pla-
tánok, téli, alumíniumszínű ég, 
nyárhajnali, szilvahamvlila asz-
falt, a víz, melynek állapota min-
dig akkor a legizgalmasabb, mikor 
szintje egy vonalba kerül a parttal", 
s még ezernyi más - , de nem tu-
datosodik benne a látvány. 

„Egy teljes életet leélhetünk úgy, 
hogy láthatatlan marad előttünk 
a világ" - mondta egyszer a szerző. 
A láthatatlan világot akarja lát-
hatóvá tenni F. Cs. Létgazdagító ol-
vasmány lehet ez a könyv. (Farkas 
Csaba: Gyalog a hídon át. Accor-
dia Kiadó, Budapest, 2001) 

FEKETE KLÁRA 


